Quapropter præsentem brevem scrinii Majoris
Ecclesiæ Dei codicibus inserito.

XIII.

Imp. Alexii Comneni rescriptum ad Nicolaum patriarcham (25).

(Exstat supra in not. ad novell. 7.)

XIV.

Imp. Alexii Comneni aurea bulla Pisanis concessa (A. 1112).

(Verbotenius inserta reperitur aureæ bullæ Isaacii Angelei pro lisdem Pisanis. Vide ad an. 1195.)

XV.

Imp. Alexii Comneni novella constitutio de jure patriarchæ circa monasteria. (A. 1082 vel 1097 vel 1112.)

Ὁ Βαλσαμών.

C

Balsamon.

Χάρις τῶν προσενέξεων καὶ ἐτέρων ἐκκλησιασ-
τικῶν δικαίων ἀπελύθη πρόσταξις τοῦ αἰοιδίμου
βασιλέως κυροῦ Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ, ἐπὶ
ὑπομνήσει τινῶν ἐκκλησιαστικῶν διακόνων
ἀναδεξαμένων τῷ τότε τὴν προτιθεῖσα τῶν πα-
τριαρχικῶν μοναστηρίων ἀπὸ τῆς πατριαρχι-
κῆς μεγαλειότητος, μηνολόγημα φέρουσα τὸν
Δεκέμβριον μῆνα τῆς ε' ἰνδ.

Τὴν ἐπιτήρησιν καὶ διόρθωσιν τῶν ψυχικῶν σφαλ-
μάτων ἀναμφίβολον ἔχειν τὸν κατὰ τὴν ἡμέραν ἀγιώ-
τατον πατριάρχην ἐπὶ τοῖς ἐλευθέροις μοναστηρίοις
καὶ ἐπὶ τοῖς ἐπιδοθεῖσι καὶ ἐπὶ τοῖς ζωρηθεῖσι καὶ ἐπὶ
τοῖς κατ' ἐφορείαν ἢ οικονομίαν δοθεῖσι· δικαίον γὰρ
κέκτηται εἰσερχεσθαι καὶ ἀναψηλαφᾶν τὰ ψυχικὰ
σφάλματα καὶ εἰς τὰ κοσμικὰ καὶ εἰς τὰ τοῦ δημο-
σίου μοναστήρια, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν εἰς τὰ ὑπὸ τὴν
ἐνορίαν αὐτοῦ πάντα, κἄν τε πατριαρχικὰ ᾧσι, κἄν
τε βασιλικὰ καὶ αὐτοθέσποτα. Καὶ εἰς μὲν τὰ οἰκεία,
ἃ οὐκ ἐξέδοντο οἱ πρόφρων πατριάρχαι εἰς ἐπιδόσεις,
ἀκωλύτως ὅταν βούληται εἰσελεύσεται, εἴτε αὐτὸς
δ'· ἑαυτοῦ εἴτε διὰ προτροπῆς αὐτοῦ ὃν ἂν οὗτος
ἀπὸ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπιλέγεται καὶ διακρίνη
εἶναι ἄξιον τοῦ ἕρουνθῆν ταῦτα. Εἰς δὲ τὰ ἐλευθέρα
καὶ αὐτεξούσια μοναστήρια, ὅταν τις προσέλθῃ καὶ

*De allatis in monasterio bonis, et aliis ecclesiasticis
juribus, publicatum est edictum incliti principis,
domini Alexii Comneni, ad diaconorum quorum-
dam suggestionem, qui curam patriarchicorum mo-
nasteriorum id temporis in se recipiebant, jure pa-
triarchalis auctoritatis. Habet autem mensis indi-
cationem, quod scilicet factum sit Decembri mense,
indictione quinta.*

Observationem et correctionem animæ lapsuum
constat habere sanctissimum cuiusque temporis
patriarcham, tam in liberis monasteriis, quam in
elocatis et donatis, et iis quæ inspectionis vel ad-
ministrationis causa concessa sunt. Jus enim ha-
bet subeundi, et contractandi delicta animæ, tam
in sæcularibus quam fisci monasteriis, et ut semel
dicam, omnia quæ sunt sub ejus regione, sive sint
patriarchalia, sive imperatoria, et quæ sunt sui ju-
ris. Et in propria quidem, quæ superiores patriar-
chæ ad incrementum non elocabant, absque impe-
dimento, quando volet, ingreditur sive ipse per
se, sive ejus hortatu, quem ipse ex ecclesiasticis
elegerit, et ea perscrutari dignum esse statuerit.
Libera autem et sui juris monasteria, quando ad
sanctissimum dominum meum et patriarcham de-

licium in monasterio factum pervenerit sive alio-
 qui ex fama aliquorum, vel etiam unum audiverit,
 tunc, ut dictum est, ingrediatur, et perscrutabitur
 delicta animæ, etiamsi is qui dixit nolit subire pro-
 bandi periculum. Homo enim Christianus, quando
 aliquid factum audiverit, debet hoc dicere com-
 muni patri et antistiti. Fortasse enim non vult hoc
 subire periculum, et propter ejusmodi causam de-
 licta animæ inobservata et incorrecta relinquere,
 est hoc valde absurdum, nullo quocunque scripto
 imperatorio vel patriarchali hoc prohibente. Sed
 monasteria quidem debent illibata, nimirum ut
 novus mos non introducatur, conservari in per-
 scrutationibus eorum, qui mittuntur, nullo inde
 sumptu dato. Tunc enim animæ delictorum cor-
 rectio facile, si Deus volet, fiet. In monasteriis autem
 per locationem concessis, et inspectionis nomine,
 vel administrationis, vel in omnino liberis, non
 solum alia animæ delicta inquiret, sed etiam an
 destructa sint, vel destruantur, ex parte, vel in uni-
 versum, ab iis qui ea acceperunt. Et si inveniet in iis
 aliquas fieri diminutiones, coget eos qui ea detinent,
 restituere, quemadmodum acceperunt, et secundum
 monasterii facultates. In illis tamen quæ defectum
 habent, ad eum res reducendæ sunt statum, quo
 illas acceperunt; quæ vero sunt effecta meliora et
 aucta, cum recte se habeant, non minuentur, sed
 manebunt ut se habent. Qui autem ea detinent,
 quæ sunt illis tradita, ut regimen et administratio-
 nem ad tempus suscipiant, et eis damnnum afferunt,
 si nolint in eum, quem acceperunt, statum ea re-
 restituere, eis auferantur, nec ab iis quæ habent
 scriptis juvenentur, eis dato convenienti die præsti-
 nito. Interea autem, dum pendet terminus qui
 observari debet, ipsis factis solliciti erunt de eo-
 rum in integrum restitutione, ut dictum est. Tunc
 enim etiam terminus servabitur. Præmia dimisso-
 ria autem, quoniam præter canones dantur et ac-
 cipiuntur, omnino cessabunt: et qui accipere vel
 dare inventus fuerit, si est quidem monasterii
 præfectus, ex præfectura expellatur: sin autem be-
 neficiarius, e monasterio expelletur. Quæ autem
 ab iis qui ad tonsuram veniunt, sunt offerentium
 spontanea voluntate oblationes, suscipientur et
 describentur in breviario monasterii, de iis quæ
 offerentur, etiam sanctissimo patriarchæ cog-
 nitione data: etiamsi ii qui habent monasteria, do-
 cumenta habeant de accipiendis præmiis dimisso-
 riis et rebus in monasterium allatis, et iis lucrifi-
 cendis: hoc enim cessare a nunc debet, et
 fieri quemadmodum dictum est superius. Sed etiam
 quæ adhuc exstant oblationes non debent alienari
 prætextu documentorum. Porro autem non solum
 cura animarum monachorum, sed etiam ipsorum
 sæcularium, incumbit sanctissimo patriarchæ; et
 quando viderit aliquem sæcularium sitientem pro-
 priam salutem, quomodo continget prohiberi pa-
 triarcham, quominus in monasterio eum collocet,
 ad salutem animæ ejus qui accedit? Citra ullum